
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

 RESOLVE: Conceder 15 dias de Licença Saúde, ao servidor 
RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA, Secretario Executivo do 
CONSEP, MF nº3396681/1 , no período de 11 a 25/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 240753

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1411/2017-SAG Belém, 18 de outubro O 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo n° 2017/442342 de 13/10/2017.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 1230/2017-
SAGA de 21 de Setembro de 2017, que concedeu Férias ao 
servidor RAMIRO ARAUJO ALVES, MF nº 5913111/2, Gerente, no 
período de 02/11 a 01/12/2017.
RESOLVE: Designar o servidor JOSE MARIA ALVES MOTA, MF 
nº5406846, para responder pela função de Gerente de Operações 
PM do GFLU, no período de 02/11 a 01/12/2017
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 240731
PORTARIA N°1409/2017-SAGA  BELÉM, 13 DE 

OUTUBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
 CONSIDERANDO: Mem n° 029/2017 de 11 de outubro de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 1408/2017-
SAGA de 17 de outubro de 2017, que concedeu Licença Saúde ao 
servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA, MF nº 3396681/1, 
Secretario Executivo do CONSEP, no período de 11 a 25.10.2017.
RESOLVE: Designar o servidor ANTÔNIO ERNANDES MARQUES 
DA COSTA, MF nº 57195713/2, para responder pelo cargo de 
Secretario Executivo do CONSEP, no período de 11 a 25.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 240764
PORTARIA N° 1412/2017-SAGA   BELÉM, 18 DE 

OUTUBRO 2017
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
 CONSIDERANDO: Processo n° 2017/442300 de 13/10/2017.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 1230/2017-
SAGA de 21 de Setembro de 2017, que concedeu Férias ao 
servidor NATANAEL BASTOS FERREIRA, MF nº 57174107/2, 
Gerente, no período de 01/11 a 30/11/2017.
RESOLVE: Designar o servidor OPHIR DUARTE MUFARREJ, MF 
nº5406846, para responder pela função de Gerente de Operações 
BM do GFLU,acumulativamente com a função que já exerce, no 
período de 01/11 a 30/12/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 240728

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1117/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de participar de diligência policial na “Operação 
Muaná II” nos municípios
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MUANÁ E SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA-Brasil
SERVIDOR: ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA(DPC)
MF: 5722110/5, 01 ½  (uma e meia) diárias , período: 08 á 
.09.06.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1321/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar o translado de 03 (Três) peritos do 
Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves” ao Município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BAGRE/PA-Brasil
SERVIDOR: ELENILSON DA SILVA MAMORÉ(1º SGT/PM)
MF: 5195292/1, 01 (uma) diária de alimentação , período:  
04.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1322/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT-01 CEL PM BARROS E AROUCK, a qual 
pertence á frota do Sistema de Segurança Pública
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA-Brasil
SERVIDOR: RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM)
MF: 5685630/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada , período:12 á 15.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

 PORTARIA Nº 1323/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT-01 CEL PM BARROS E AROUCK, a qual 
pertence á frota do Sistema de Segurança Pública do Estado
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA-Brasil
SERVIDOR: OSVALDO BAHIA DA ROCHA(3º SGT/PM)
MF: 5589908/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada , período:12 á 15.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

 PORTARIA Nº 1324/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar o translado da equipe técnica da 
SUSIPE para o município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM /PA-Brasil
SERVIDOR: EDUARDO CESAR CORREIA RAMOS (PILOTO)
MF: 54181015/3, ½  (meia) diária, período: 12.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1325/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar o translado da equipe técnica da 
SUSIPE para o município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM /PA-Brasil
SERVIDOR: RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO (PILOTO)
MF: 5931420/1, ½  (meia) diária, período: 12.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1326/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar o translado da equipe técnica da 
SUSIPE para o município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ARAGUÍANA/TO-Brasil
SERVIDOR: ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES(TEM 
CEL/PM)
MF: 5264162/1 ,03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas)
diárias de pousada, período: 03 á 05.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1327/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar o translado do Governador do 
Estado do Pará em cumprimento de agenda de governo
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ARAGUÍANA/TO-Brasil
SERVIDOR: ALCIDES D SILVA MACHADO JUNIOR (MAJ/PM)
MF:5773830/1,03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas)
diárias de pousada, período: 03 á 05.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1328/2017 SAGA
OBJETIVO: com o objetivo de transportar o Vice Governador do 
Estado do Pará e comitiva ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MONTE ALEGRE/PA-Brasil

SERVIDOR: ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT (MAJ/PM)
MF:5755310/1,01 (uma) diárias de alimentação , período:  
11.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1329/2017 SAGA
OBJETIVO: com o objetivo de transportar o Vice Governador do 
Estado do Pará e comitiva ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MONTE ALEGRE/PA-Brasil
SERVIDOR: ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR(MAJ/PM)
MF:5755310/1,01 (uma) diária de alimentação , período:  
11.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1331/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de Reunião no referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO/PA-Brasil
SERVIDOR: PAULO SERGIO SANTANA GARCIA (Assessor)
MF:5179726/3,01 ½  (uma e meia) diárias , período:  18 á 
19.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 240691

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO
NOME:LARISSA COELHO BITTENCOURT
ENCERRAMENTO:01/11/2017
Referente o Contrato nº 007/2015

Protocolo: 240571

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA: Nº 021/2017 – CENTRO DE CONVÊNIOS E 
CONTRATOS DA PMPA.

OBJETO: nomeação de FISCAL do CONVÊNIO Nº 849438/2017 –
PMPA/INEP.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM RG 27.273 CÁSSIO TABARANÃ 
SILVA.
VIGÊNCIA: 25 de setembro de 2017 a 31 de dezembro de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 20 de Outubro de 2017.
CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA.
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 240640

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2017 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA SEREM 
UTILIZADASEM NOBREAK DE USO DAS UNIDADES E SEÇÕES 
DA PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 013/2017 - CPL/PMPA de 23 de 
maio de 2017, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela 
Empresa: Atakama Soluções em TI Prevenção e importação LTDA 
( item 1), de acordo com o valor constante no referido processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 24 de outubro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

sProtocolo: 240937


